
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




Allegato a memoria annessa al Decreto n.73 del 29.02.2024 


Quotazione per 120 gg - dal 6 marzo al 5 luglio 2024 


GRIMALDI 


                                             gg              ore     


Palermo - Tunisi 
(venerdì&domenica) 


33,00 1023 


Palermo - Salerno (Ven. & 
Dom.) 


34,00 1054 


Palermo - Cagliari (dom.) 16,00 320 


Palermo - Livorno (Mart. - 
Giov. - Sab.) 


52,00 2704 


Palermo - Livorno (Mart. - 
Merc. -  Giov. - Sab.) 


70,00 5285 


 Tot. 10.386,00 


TIRRENIA – PA/NA 


                                              gg                  ore    


TIRRENIA - PA / NA – 
giornaliero 


120,00 1860,00 


 Tot. 1.860,00 


Servizi variabili da garantire 


  gg   ore 


Ronda - giornaliera (6 ore) 120 720 


Ronda - puntone - orario 
non preventivabile 
(presunto 5 ore - circa) 


60 300 


Sala controllo (h 24) 120 2880 


Varco S. Lucia (h 24) 120 2880 


Varco Samm. (serv. al 
S.Lucia) 


120 420 


Varco Amari (ora samm.) 120 1740 


Varco Colombo (2gpg) 120 3960 


Varie non preventivabili 120 500 


 Tot. 13.400,00 


Monte ore (6 Marzo - 5 luglio 2024) 25.646,00 


Costo medio orario da contratto: Euro 18,80 


Costo complessivo per 4 mesi: Euro 482.144, 80  








 


 
 


 
           
 


DECRETO N. 73 DEL 29.02.2024 
 


Oggetto: Porto di Palermo –SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DEI VARCHI 
PORTUALI E DELLE AREE NON IN CONCESSIONE ENTRO LA CINTA DEL PORTO 
COMMERCIALE DI PALERMO – QUINTO D’OBBLIGO AI SENSI DELL’ART. 106 
COMMA 12 DEL DLGS 50/2016 
CIG 798040782F 
Determina a contrarre  
 
 


I L     P R E S I D E N T E 
 


   


VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 


del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in fase di aggiornamento ai sensi del D.lgs. 


36/2023; 


CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, ai sensi 


dell’articolo 15 comma 2 del D.Lgs.36/2023, sono tenute ad individuare, con atto formale, 


un Responsabile Unico del Progetto, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 


competenze professionali adeguate in relazione all’intervento da realizzare, ai compiti al 


medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 


SENTITO il Segretario Generale;  


VISTO il proprio decreto n. 37/2024 del 31 gennaio 2024, con il quale è stata indetta la 


gara per l’appalto del servizio in oggetto per il quadriennio 2024-2028; 


VISTO: gli articoli 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016;  


VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, che fa parte integrante del presente 
provvedimento, con la quale si propone di autorizzare l’applicazione del c.d quinto 
d’obbligo, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, dell’attuale contratto di 
appalto del servizio redatto in data 18 giugno 2020 e registrato con n. 14246 in data 24 
giugno 2020 con numeri di repertorio 19602 e di raccolta 10562, per un periodo di 4 
(quattro) mesi decorrenti dal 6 marzo 2024, o, se inferiore, per il tempo strettamente 
necessario per la conclusione dell’iter di gara e per la conseguente sottoscrizione del 
nuovo contratto con l’operatore economico aggiudicatario, prevedendo, anche, l’eventuale 
posticipazione del termine in caso di ulteriori eventuali ritardi per il completamento della 
predetta procedura di gara, sempre, però, nei limiti del 20% dell’importo complessivo del 
contratto.     



https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2





 


 


 


                    


DATO ATTO che nella memoria di cui sopra si propone altresì di autorizzare il RUP ad 
avviare la procedura del c.d. quinto d’obbligo del contratto di vigilanza esistente per una 
spesa pari a € 482.144,80 IVA esente per quattro mesi decorrenti dal 6 marzo 2024, a 
fronte di un monte ore pari a 25.646,00 (costo orario pari a Euro 18,80 come da contratto). 


DATO ATTO che il servizio è inserito nel programma biennale 2023/2024 approvato dal 
Comitato di Gestione con Delibera n.3 del 21/03/2023; 


CONSIDERATO che il suddetto importo di € 482.144,80 IVA esente potrà gravare sulle 
somme di cui al Cap. 121050.001; 


VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili; 


VISTO il Regolamento interno per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare 
di Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022;  


VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 24 
del 30.01.2023;  


VISTO il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato con 
Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023. 


 
VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi tramessa dall’Ing. Caddemi in 
data 21.02.204 con nota n.6892; 


 
 


D E C R E T A  
 


Art. 1) 


Di autorizzare l’applicazione del c.d quinto d’obbligo del contratto relativo al servizio 


denominato “PORTO DI PALERMO– SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DEI VARCHI 


PORTUALI E DELLE AREE NON IN CONCESSIONE ENTRO LA CINTA DEL PORTO 


COMMERCIALE DI PALERMO”, ad eccezione dei servizi di vigilanza presso il terminal 


crociere del porto di Palermo in quanto gli stessi, alla data naturale di scadenza del 


contratto, saranno direttamente sostenuti dal concessionario del terminal.     


 


Art. 2) 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ Ing. Luciano Caddemi; 
 


 
Art. 3) 


Di autorizzare il RUP a procedere all’esecuzione di quanto indicato nel precedente articolo 
1   nel rispetto della normativa vigente, per l’importo netto complessivo di € 482.144,80 
IVA esente per 4 mesi decorrenti dal 6 marzo 2024; 
 







 


 
Art. 4) 


Di dare atto che l’importo complessivo di € 482.144,80 IVA esente, sarà finanziato con le 
somme di cui al Cap. 121050.001 IMP 2024/00123. 
 


Art. 5) 


In relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto e la memoria siano 
direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il 
quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


 
         IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 
 
 


   Area Operativa 
  Il Dirigente/RUP 


(Ing. Luciano CADDEMI) 
 
 
 
 
 
Visto per la disponibilità sul Capitolo 
     Area Finanziaria 
          Il Dirigente f.f 
        (Dott.ssa Barbara Fresta) 
           
 
 
 
 
 


        Visto Il Segretario Generale  
               (Dott. Luca LUPI) 





				2024-02-29T08:19:59+0000

		Caddemi Luciano





				2024-02-29T13:13:23+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-02-29T13:20:38+0100

		Luca Lupi





				2024-02-29T13:45:56+0000

		PASQUALINO MONTI












1 


 


 
 


 
         Det a contrarre proroga tecnica 


memoria 


   
MEMORIA D’UFFICIO 


 
 
Oggetto: PORTO DI PALERMO – SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DEI VARCHI POR-
TUALI E DELLE AREE NON IN CONCESSIONE ENTRO LA CINTA DEL PORTO COM-
MERCIALE DI PALERMO – MODIFICA CONTRATTUALE - APPLICAZIONE DEL C.D. 
QUINTO D’OBBLIGO DEL VIGENTE CONTRATTO DI APPALTO DE SERVIZIO DATATO 
18 GIUGNO 2020. 
CIG 798040782F 
Determina a contrarre  
 
Si premette che in data 5 febbraio 2024 è stato pubblicato il bando di gara per l’appalto del 
servizio in oggetto per il quadriennio 2024/2028. 
In considerazione della circostanza che la determina a contrarre del predetto bando è stata 
riformulata con decreto n. 37 del 31 gennaio 2024 che ha abrogato in autotutela il proprio 
decreto il decreto n. 475 del 19 dicembre 2023, in quanto, in corso di perfezionamento di 
quest’ultimo, è intervenuto il rinnovo del contratto nazionale di categoria relativo ai servizi di 
vigilanza privata e di sicurezza che ha avuto un effetto retroattivo al 1 giugno 2023, con 
contestuale innalzamento  del costo del lavoro e incidenza sul quadro economico del servi-
zio inizialmente preventivato, si ritiene che l’affidamento del nuovo servizio per il quadriennio 
2024/2028 avverrà in data successiva alla conclusione del contratto in vigore con l’attuale 
operatore economico (RTI KSM e MONDIALPOL). 
 
Si evidenzia, altresì, come l’adeguamento alle nuove piattaforme informatiche in vigore dal 
1° gennaio 2024 per l’applicazione della normativa in materia di contratti pubblici, abbia, 
altresì, comportato un ulteriore ritardo della pubblicazione del bando di gara per il nuovo 
contratto di vigilanza.   
 
Per quanto sopra detto, dovendosi procedere ad un necessario aumento delle prestazioni 
originariamente previste nel contratto attualmente in corso d’opera, si ritiene applicabile 
l’istituto del c.d quinto d’obbligo, prevista dall’ articolo 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 
del vigente contratto di appalto del servizio redatto in data 18 giugno 2020 e registrato con 
n. 14246 in data 24 giugno 2020 con numeri di repertorio 19602 e di raccolta 10562, in 
quanto trattasi di servizio indispensabile per garantire la sicurezza del porto in genere, degli 
impianti portuali, delle navi e degli utenti marittimi e portuali nei confronti di eventuali azioni 
illecite intenzionali previste dal vigente Programma di Sicurezza Marittima approvato con D. 
M. del MIMS n. 59 del 17 marzo 2022.  
 
La durata di tale proroga è fissata in 4 (quattro) mesi, con decorrenza dal 6 marzo 2024, 
fatte salve l’eventuale riduzione del termine finale in caso di conclusione anticipata dell’iter 
di gara e conseguente sottoscrizione del nuovo contratto con l’operatore economico aggiu-
dicatario o l’eventuale posticipazione del termine in caso di ulteriori eventuali ritardi per il 







2 


 


completamento della predetta procedura di gara, sempre, però, nei limiti del 20% dell’im-
porto complessivo del contratto.    
 
Con note del 12 febbraio 2024 i due predetti Istituti di vigilanza hanno espresso, su richiesta 
esplicita di questa AdSP, l’assenso alla posticipazione del termine del contratto di appalto 
attualmente in vigore, alle condizioni economiche ivi previste, per il tempo strettamente ne-
cessario per la conclusione dell’iter di gara e per la conseguente sottoscrizione del nuovo 
contratto con l’operatore economico aggiudicatario. 
 


L’importo dell’appalto, limitatamente all’applicazione del quinto d’obbligo, ammonta per 4 
(quattro) mesi a € 482.144,80 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 
a fronte di un monte ore pari a 25.646,00 (costo orario pari a Euro 18,80 come da 
contratto) come da tabella allegata.  


Rispetto al contratto in vigore che intende prorogare non sono stati computati i servizi di 
vigilanza sussidiaria presso il terminal crociere del porto di Palermo in quanto gli stessi, alla 
data naturale di scadenza del contratto, saranno direttamente sostenuti dal concessionario 
del terminal.     
 
Per quanto sopra enunciato, 


si propone 
 


• di autorizzare l’applicazione del c.d. quinto d’obbligo del contratto relativo al ser-
vizio denominato “PORTO DI PALERMO– SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA 
DEI VARCHI PORTUALI E DELLE AREE NON IN CONCESSIONE ENTRO LA 
CINTA DEL PORTO COMMERCIALE DI PALERMO)”, e la relativa spesa com-
plessiva di   € 482.144,80 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 
633/72; 


•  di dare atto che l’importo complessivo di € 482.144,80 non imponibile IVA ai sensi 
dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 sarà finanziato con le somme di cui alla categoria 
capitolo di spesa 121050.001 impegno di spesa 2024_00123.   


• di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Uf-
ficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea. 


  
                                                           IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO  
                                                                  Il Dirigente dell’Area Operativa 
                                                                          Ing. Luciano Caddemi 





				2024-02-29T08:18:46+0000

		Caddemi Luciano









